
Istituto di Istruzione Superiore
MARSANO

Professionale e Tecnico Agrario Statale
Via alla Scuola di Agricoltura, 9 – 16167 GENOVA

tel. 010 372 61 93 fax 010 372 43 29

Agli Atti
Al Sito Web

All’Albo
Alla GPU

Oggetto: Determina a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16
mediante trattativa diretta MePA per acquisire beni e servizi, fuori dalla convenzione
CONSIP

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i –
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell'economia Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”–
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e
wireless, nelle scuole. Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-LI-2021-97
CUP C49J21035760006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali,
cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell'economia Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli
edifici scolastici”

VISTA la candidatura n.1061069 presentata il 5/8/2021 da questo Istituto;
VISTA la graduatoria definitiva riferita all’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio

2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” pubblicata con decreto del Direttore
della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la
scuola digitale 14 ottobre 2021, n. 333;

Determina a contrarre PON “Reti Cablate” pg. 1 di 4





VISTA la lettera di autorizzazione, Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14 ottobre 2021, del
Ministero dell’Istruzione relativa al bando del PON: Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i –
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale
e resiliente dell'economia Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli
edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, correttivo del Codice degli appalti di cui al D.Lgs. n.
50/2016, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000
euro di ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,
ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale, adottato ai sensi dell’art. 45 del D.I. n.
129/2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 5 del 19/02/2019;

VISTA la Legge 28 gennaio 2016, n.11;
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013
relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il P.O.N., Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;

  VISTO in particolare l’art. 51, comma 1 lettera a), del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, il quale
prevede «affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»;

Determina a contrarre PON “Reti Cablate” pg. 2 di 4



VISTA la delibera n° 3 del Collegio dei Docenti del 13/12/2021 di adesione all’Avviso
Pubblico prot.n° 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e
wireless, nelle scuole.

VISTA la delibera n°4 del Consiglio di Istituto 14/10/2021 di adesione all’Avviso Pubblico
prot.n° 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle
scuole.

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio (Prot. n.1009/6-1 del 25/10/21) relativo
al progetto in oggetto identificato dal codice 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-97 dal titolo
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;

RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per la realizzazione del progetto
autorizzato identificato dal codice 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-97;

RILEVATO che, alla data della presente determina, risultano attive Convenzione CONSIP per la
fornitura dei prodotti che si intendono acquisire per la realizzazione del progetto
identificato dal codice 13.1.2A-FESRPON-LI-2021-97 e che questo Istituto intende
non aderire alla convenzione con le motivazioni specificate nella dichiarazione prot n°
0000183 del 02/03/2022;

RILEVATA l’opportunità di ricorrere a un sistema di affidamento non preceduto dalla
pubblicazione di un bando di gara, e quindi non aperto alla partecipazione di tutte le
imprese potenzialmente interessate, per ridurre i tempi e i costi di espletamento delle
procedure di gara;

VALUTATO di ricorrere alla procedura di affidamento diretto tramite ODA su MEPA;
VISTE le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici per

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla soglia
comunitaria” emanate con nota prot. n. 1588 del 13/01/2016 e i successivi
aggiornamenti, integrazioni e chiarimenti;

VISTA la nota n. 487 del 24 gennaio 2018 che riporta il Manuale Operativo Funzione
“Procedure di gara per servizi e forniture”, relativo agli Avvisi FESR e FSE a valere
sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020;

  RITENUTO che il D.S. dell’Istituzione Scolastica Giovanni Pietro Poggio risulta pienamente
idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in
questione;

CONSIDERATO il principio dell'autonomia scolastica, e in materia negoziale conferita al Dirigente
Scolastico;

CONSIDERATE le finalità del progetto di miglioramento della struttura scolastica;
CONSIDERATA l'esigenza di dare corso al finanziamento ricevuto;
CONSIDERATO il termine di acquisto che, ai sensi della lettera di autorizzazione, è fissato al

31/03/2022;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;

RISPETTATO il principio di rotazione che regola l’avvicendarsi dei concorrenti nella partecipazione
alle procedure sottosoglia ex art. 36 D.Lgs. 50/2016

Tutto ciò visto, considerato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto:

Determina a contrarre PON “Reti Cablate” pg. 3 di 4



DECRETA

Art. 1 Oggetto
Si decreta l’avvio della procedura di affidamento del progetto identificato dal codice 13.1.1A-FESRPON-LI-2021-97
CUP C49J21035760006, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e
sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.

Art. 2 – Procedura di affidamento

Ai sensi del D.Lgs. n. 56/2016, art. 36, comma 2, lett. a, e vista la nota n. 487 del 24 gennaio 2018 che riporta
il Manuale Operativo Funzione “Procedure di gara per servizi e forniture”, relativo agli Avvisi FESR e FSE a
valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020, la procedura per l’acquisizione delle forniture di seguito indicate, avviene tramite affidamento
diretto con ODA su MEPA alla ditta SMART TECHNOLOGY SRL, Partita IVA: 02316100995, selezionata
sul MEPA ai sensi dell’art. 1, della Legge n. 232 dell’11 dicembre 2016, tenendo conto della corrispondenza
del servizio/fornitura offerto alle esigenze della stazione appaltante e della convenienza del prezzo in rapporto
alla qualità dei prodotti.

Art. 3 – Descrizione forniture
Ai sensi dell’Avviso pubblico prot. n. 28966/2021, finalizzato a dotare le scuole di “Cablaggio strutturato e sicuro
all’interno degli edifici scolastici” le cui caratteristiche sono meglio specificate nel Capitolato Tecnico prot n°
255 del 23/03/2022

Art. 4 Criterio di aggiudicazione
Prezzo economicamente più vantaggioso, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.

Art. 5 Importo

L’importo di spesa previsto per la fornitura di cui all’art. 3 della presente determina di affidamento è di € 58.907,05
(cinquantottomilanovecentosette/05) iva inclusa.
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio
oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.

Art. 6 Tempi di esecuzione

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del
contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 30/12/2022, salvo eventuali proroghe concesse dall’ente
erogatore del finanziamento MIUR

Genova, 23 marzo 2022
Il DIRIGENTE SCOLASTICO

Giovanni Poggio
(Firmato digitalmente)

Determina a contrarre PON “Reti Cablate” pg. 4 di 4


		2022-03-23T10:36:03+0100




